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FİKRİ MÜLKİYET HAKLARI ÇERÇEVESİNDE 
TÜRKİYE VE DÜNYA’DA BİLİMSEL ÜRETİM SÜREÇLERİ 

 
Yirminci yüzyılın son çeyreği “liberalleştirilmiş” piyasalar alanının sınırlarının 

genişletilmesi yönünde son derece titizlikle tasarlanmış bir dizi girişime tanıklık etmiştir.  Dünya 
Ticaret Örgütü (DTÖ) bünyesinde gerçekleştirilen ve “Uruguay Round” olarak adlandırılan 
müzakere turu sonucunda 123 ülkenin katılımıyla üç anlaşma, “Ticaretle İlgili Yatırım Tedbirleri 
Anlaşması” (TRIMS), “Hizmet Ticareti Genel Anlaşması” (GATS) ve “Ticaretle İlgili Fikri 
Mülkiyet Hakları Anlaşması” (TRIPS) imzalanmıştır.  Bu anlaşmalarla yalnız iktisadi küreselleşme 
bağlarının güçlendirilmesi değil, fakat aynı zamanda gelişmekte olan ülkeler için çok daha sıkı 
tedbirler alınması gereken yeni bir kalkınma gündeminin oluşturulması da hedeflenmiştir.  Bu 
anlaşmaların içinde TRIPS, bilginin metalaştırılması yoluyla kapitalist dünya-ekonomisinde kısmen 
yeni bir rant kanalının kurumsallaştırılması girişimi anlamına geldiği için diğerlerinden 
ayrılmaktadır.   

Buradan hareketle bu çalışmada fikri mülkiyet hakları ile Türkiye’de bilimsel üretim 
süreçleri arasındaki ilişki incelenecektir.  Çalışma iki kısımdan oluşmaktadır.  Birinci kısımda 
kurumsal iktisat ve kalkınma iktisadı bağlamlarının genel kavramsal çerçeveyi belirleyeceği 
kuramsal bir bakış açısı geliştirilmektedir.  İkinci kısımda ise fikri mülkiyet hakları çerçevesinde 
verimlilik düzeylerinin incelendiği ampirik bir çalışma yer almaktadır.   
Çalışmanın birinci kısmında ilkin teknoloji transferi bağlamında TRIPS anlaşmasının gelişmekte 
olan ülkelerde üretim ve yenilik sunma (innovation) süreçlerinin örgütsel yapısını nasıl 
etkileyebileceği tartışılacak ve TRIPS anlaşmasındaki ilgili hükümlerin uygulamaya konulması ile 
birlikte Türkiye’de bilimsel üretim süreçlerinin sekteye uğrayacağı savlanacaktır.  İkinci olarak, 
geleneksel bilgi birikiminin (traditional knowledge) TRIPS anlaşmasının sonuçlarından nasıl 
etkileneceği özellikle dirimsel-çeşitlilik (biodiversity) ve dirimsel-korsanlık (biopiracy) 
kavramlarına atfen incelenecektir.  Savımız, anlaşmanın ilgili hükümlerinin yürürlüğe konulmasıyla 
birlikte dirimsel-çeşitliliğimizin tehdit altına gireceğidir.  Bunun yanı sıra, Dünya Bankası’nca da 
desteklenen “müze dışında, hiçbir geleneksel zanaat becerisinin geçerli bir pazara ulaşamadığı 
müddetçe ömrünü sürdüremeyeceği”1 iddiasına karşıt olarak, geleneksel geçimlik ekonomilerimizin 
de bu anlaşmayla birlikte yok olma tehdidi ile karşı karşıya kaldığını öne süreceğiz.   
Çalışmamızın ikinci kısmında ise patent ve Ar&Ge bünyesinde istihdam edilen araştırmacı 
sayılarının verimlilik üzerindeki etkisinin az gelişmiş ve gelişmiş ülkeler için farklı olup olmadığı 
sınanacaktır.  Bu amaçla kişi başına katma değer değişkeni kullanacağımız verimlilik fonksiyonu 
tahmin edilecektir.  

Tahmin edilecek fonksiyonda verimliliği belirleyen unsurlar piyasa yapısı, makro 
göstergeler ve üzerinde duracağımız teknoloji göstergeleri olacaktır.  Piyasa yapısını belirleyen 
değişkenler olarak firma büyüklüğü, devletin payı, yoğunlaşma endeksi, sanayi büyüme hızı gibi 
göstergeler kullanılırken; makro değişkenler olarak Gayri Safi Yurtiçi Hasıla (GSYH) büyümesi, 
enflasyon, eğitim göstergesi (okuma-yazma oranı, öğrenci-öğretmen oranı) ve ihracatın GSYH 
içindeki payı kullanılacaktır.  Teknoloji göstergesi olarak ise Ar&Ge bölümlerinde çalışan 
araştırmacılar, Ar&Ge harcamaları ve patent sayıları kullanılacaktır. Dünya Gelişme 
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Endeksleri’nden (World Development Indicators) 227 ülkenin mevcut verilerini kullanarak gelişmiş 
ve gelişmekte olan ülkeler için ayrı tahminlerde bulunacağımız verimlilik fonksiyonundan 
beklediğimiz sonuç şudur.  Gelişmekte olan ülkelerde verimlilik Ar&Ge harcamalarından olumlu 
yönde etkilenmekteyken, patent sayılarındaki artıştan olumsuz yönde etkilenmektedir.2  Gelişmiş 
ülkelerde ise verimlilik, hem Ar&Ge harcamalarından, hem de patent sayılarındaki artıştan olumlu 
yönde etkilenmektedir.   

Beklediğimiz bulgular, fikri mülkiyet haklarının küresel ölçekte kurumsallaşmasının 
gelişmekte olan ülkeler ile gelişmiş olan ülkeler arasındaki eşitsizlikleri artıracak yönde etki 
edeceğine ilişkin iddiamızın ampirik olarak da destekleneceği anlamına gelmektedir. 
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